ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 07.000.268/0001-72

Av. Santa Luzia, s/n, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72   -   Home Page: www.acailandia.ma.gov.br

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 001/2022

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 04/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, ESTADO DO MARANHÃO, tendo em

vista o Edital de Concurso Público nº 001/2022, destinado a selecionar candidatos

para o preenchimento de cargos públicos e:

Considerando o volume de títulos recebidos, bem como, o escasso tempo para

análise dos mesmos;

Considerando a reaplicação da Prova Discursiva para o cargo de Procurador

Municipal, e a necessidade adequar as datas com o cronograma de execução;

Considerando a necessidade de ajustes nas datas do CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO;

Considerando que a Administração Pública pode rever seus atos, conforme a Súmula

nº 473 do STF-Supremo Tribunal Federal, e, ainda, que as alterações propostas

nesse edital dizem respeito à fases ainda não consumadas;

Considerando o item 17.26 do Edital nº 01/2022, torna público as retificações

abaixo, a serem consideradas nos itens e anexo do referido Edital conforme

estabelecido abaixo:

I – O ANEXO VIII  DO  EDITAL PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

ANEXO VIII

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA TODOS OS CARGOS

ATIVIDADES DATA

LANÇAMENTO DO EDITAL 13.12.2022
PRAZO PARA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL 14.12.2022
PERÍODO DE INSCRIÇÕES 15.12.22 a 15.01.2023
PERÍODO DE SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE INSCRIÇÃO 15 e 16.12.2022
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DE
INSCRIÇÃO

09.01.2023

PRAZO PARA RECURSO DO PEDIDO DE ISENÇÃO DA TAXA DE
INSCRIÇÃO

10 e 11.01.2023

DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O PEDIDO
DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

13.01.2023

PRAZO PARA PAGAMENTO DAS TAXAS INSCRIÇÕES QUE TIVERAM
SEUS PEDIDOS DE ISENÇÃO INDEFERIDOS

16.01.2023

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 07.000.268/0001-72

Av. Santa Luzia, s/n, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72   -   Home Page: www.acailandia.ma.gov.br

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 19.01.2023
DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS DE APLICAÇÃO DE PROVAS E
DISPONIBILIZAÇÃO DO CARTÃO DE CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO
NO PORTAL DO CANDIDATO

27.01.2023

APLICAÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS OBJETIVAS

12.02.2023
CARGOS DE NÍVEL

SUPERIOR
das 08:00h ás 12:00h
CARGOS DE NÍVEL

MÉDIO
das 14:00h ás 18:00h

DIVULGAÇÃO PARCIAL DOS GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS 13.02.2023
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA OS GABARITOS DAS PROVAS
OBJETIVAS

14 E 15.02.2023

DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA OS
GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS E DIVULGAÇÃO OFICIAL DOS
GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS

09.03.2023

RESULTADO PARCIAL DAS PROVAS OBJETIVAS  10.03.2023
PRAZO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO PARCIAL DA PROVA
OBJETIVA

13 a 14.03.2023

DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O
RESULTADO PARCIAL DA PROVA OBJETIVA

17.03.2023

RESULTADO FINAL DAS PROVAS OBJETIVAS 20.03.2023
CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE TÍTULOS 20.03.2023
PERÍODO DE REMESSA DE TÍTULOS 21 A 23.03.2023
RESULTADO PARCIAL DA PROVA DE TÍTULOS  24.04.23
PRAZO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO PARCIAL DA PROVA
DE TÍTULOS

25  A 26.04.2023

RESULTADO FINAL DA PROVA DE TÍTULOS  27.04.2023

CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA DOS CARGOS DE (INTÉRPRETE
DE LIBRAS, PROFESSOR DE LIBRAS E INSTRUMENTADOR
CIRÚRGICO)

28.04.2023

SERÁ PUBLICADO NO
SITE DA FUNVAPI

EDITAL PRÓPRIO COM
LOCAL E HORÁRIO

PROVA PRÁTICA DOS CARGOS DE (PROFESSOR DE LIBRAS E
INSTRUMENTADOR CIRÚRGICO)

 07.05.2023

RESULTADO DA PROVA PRÁTICA DOS CARGOS DE (PROFESSOR
DE LIBRAS E INSTRUMENTADOR CIRÚRGICO)

09.05.2023

RESULTADO FINAL 09.05.2023
PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL NA
IMPRENSA OFICIAL

11.05.2023

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 07.000.268/0001-72

Av. Santa Luzia, s/n, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72   -   Home Page: www.acailandia.ma.gov.br

Açailândia-MA, 29 de março de 2023

ALUÍSIO SILVA SOUSA
Prefeito Municipal

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DO CONCURSO PÚBLICO

LUCIANA PERERIA SANTOS
DOUGLAS BARROS COSTA

WELLYNGTON MELO GRAMA